Дело № 1-288/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«13» июля 2017 г. г. Барнаул

Судья Железнодорожного районного суда г. Барнаула Сенченков В. Ф., 

при секретаре судебного заседания Дашко Е. И., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Барнаула Сербовой Е. Н.,

подсудимого ФИО2, 

защитника Таманян А. Р., предъявившей ордер №, удостоверение №, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

- ФИО2 , 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, находящегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд, исследовав материалы уголовного дела,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, не имеющий источника дохода, ФИО2, преследуя корыстную цель, решил незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения. Для этой цели, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, реализуя задуманное, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), познакомился с неустановленными лицами, с которыми вступил в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени, совместное совершение незаконного приобретения, хранения, в целях сбыта, и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств. Указанные выше неустановленные лица, разработали схему незаконного сбыта наркотических средств способ распространения наркотических средств При этом, ФИО2, должен был, в указанной группе, осуществлять роль 

<

данные изъяты> лица, которое должно было подыскивать малозаметные места, тайники, на территории 

<

адрес>, и помещать в них наркотические средства, для дальнейшей продажи потребителям.

В целях обеспечения целенаправленной деятельности преступной группы и каждого из ее участников, указанные выше неустановленные лица и ФИО2 распределили между собой роли и функции при совершения преступления. 

ФИО2, осуществляющий в преступной группе роль «розничного закладчика», должен был выполнять определенные функции, в том числе, способ распространения наркотических средств 

способ распространения наркотических средств

Таким образом, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица и ФИО2, объединились в преступную группу для осуществления в течение длительного периода времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Так, не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, умышленно, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели:

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, что является крупным размером;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, что является крупным размером;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером. 

Не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно распределенных ролей, преследуя корыстную цель, умышленно, незаконно приобретенное наркотическое средство, в крупном размере – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, поместили в неустановленное место, о чем посредством технических средств, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), 

<

данные изъяты>, ФИО2 дали указание на получение этого наркотического средства, его хранение и фасовку с целью дальнейшего незаконного сбыта. Не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя, указанный выше преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, неустановленным способом, получил вышеуказанное наркотическое средство, общей массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, которое расфасовал и стал незаконно хранить, по месту своего проживания в строении, около здания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

Кроме того, не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретенное наркотическое средство, в крупном размере: смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, поместили в неустановленное место, о чем, посредством технических средств, через информационно-

телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), 

<

данные изъяты>, сообщили ФИО2, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его хранение и фасовку, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в соответствии с распределенными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, продлжая реализацию преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, неустановленным способом получил наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое расфасовал и стал незаконно хранить при себе. 

Кроме того, не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно распределенных ролей, преследуя корыстную цель, незаконно приобретенное наркотическое средство, в крупном размере, смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, поместили в тайник, на участке местности, около дома по адресу: 

<

адрес>, о чем, посредством технических средств, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем переписки, сообщили ФИО2 и дали указание на получение этого наркотического средства, его хранение и фасовку, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в соответствии с распределенными, в преступной группе, ролями и функциями, продолжая реализовывать умысел на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, используя 

<

данные изъяты>», получил от указанных выше неустановленных лиц, указанное сообщение, содержащее информацию об описании и точном месте нахождения тайника, с вышеуказанным наркотическим средством, в крупном размере, массой 

<

данные изъяты> граммов, для последующего получения этого наркотического средства, его хранения и фасовки с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, у строения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

После этого, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО2, в служебном кабинете 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство, в крупном размере, смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма. Кроме того, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, участка местности, около 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство, в крупном размере, смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> граммов. 

Далее, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО2, в строении, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство, в крупном размере, 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> граммов.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов: наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> граммов, что является крупным размером; наркотического средства, общей массой 

<

данные изъяты> граммов, что является крупным размером; наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> граммов, что является крупным размером, ФИО2 и вышеуказанные неустановленные лица, свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта, указанных выше, наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, однако, на основании ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний, отказался.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний ФИО2, данных им на предварительном следствии, видно, что он вину в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объеме, показав, что весь период своей преступной деятельности, 

<

данные изъяты> он сформировал, около 10 тайников-закладок, с наркотиком. Оставшееся наркотическое средство было изъято у него сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе его личного досмотра и ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по месту его проживания, в строении, около здания, по 

<

адрес> 

<

адрес> Вознаграждение он получал на 

<

данные изъяты>, изъятую у него в ходе личного досмотра. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, он получил адрес с местонахождением тайника-закладки, с наркотиком. В ДД.ММ.ГГГГ он занимался поисками работы в сети Интернет на сайте 

<

данные изъяты>» и нашел объявление с текстом: «

<

данные изъяты>». У него был телефон на андроиде, он установил на него 

<

данные изъяты>», и отправил 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он принял решение ехать в Россию. Прибыв в 

<

адрес>, он несколько дней ждал указаний от 

<

данные изъяты>», в гостиничном номере, который снял в 

<

адрес>. Через несколько дней, 

<

данные изъяты> с ним связался пользователь 

<

данные изъяты>» объяснил, что по адресам будут 

<

данные изъяты>. Он 

<

данные изъяты> понял, что его привлекли к распространению наркотических средств. Так как на тот момент у него кончились денежные средства, он принял решение некоторое время поработать 

<

данные изъяты> и заработать денежные средства на обратный билет. способ распространения наркотических средств 

<

данные изъяты> был задержан сотрудниками полиции. Вину в незаконном сбыте наркотиков он осознает, в содеянном раскаивается. Переписку он вел в приложении 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Кто формировал для него мелко-оптовые закладки с наркотиком ему не известно. 

Суд, анализируя добытые в судебном заседании доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3, в установленном судом преступлении, кроме его 

полностью признательных показаний, подтверждается указанной ниже совокупностью доказательств, материалов уголовного дела, которыми являются:

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 подтвердил ранее данные им показания на предварительном следствии, и указал на основание опоры линии электропередач, на участке местности, у дома по адресу: 

<

адрес>, пояснив что именно здесь ДД.ММ.ГГГГ, подобрал оптовую закладку с наркотическим средством, которое в последующем было изъято сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра и в ходе обыска по месту его проживания. Обвиняемый ФИО2 указал на участок местности, у строения, около здания, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> пояснив, что именно здесь, ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, он был задержан сотрудниками полиции. Кроме того, ФИО2 пояснил, что в гостинице, он проживал и хранил наркотические средства, которые, в последующем, были изъяты сотрудниками полиции, в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, в гостиничном номере № 

- показания свидетеля ФИО6, оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, данные ею на предварительном следствии, из которых видно, что она работает администратором в гостинице 

<

данные изъяты> С ДД.ММ.ГГГГ, в № гостиницы, проживал Мандзич. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили ее для производства обыска в указанном номере. В обыске принимали участие двое понятых, и ФИО2 Следователь предложил Мандзичу добровольно выдать, имеющиеся у него предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте. Мандзич пояснил, что в гостиничном номере, под матрацем кровати, находится, принадлежащее ему наркотическое средство «

<

данные изъяты> предназначенное для последующего сбыта. Указанное вещество он получил 

<

данные изъяты> через закладку ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе обыска, справа от входа в гостиничный номер, под матрацем кровати, были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> свертка из фольги, внутри которых находились полимерные пакеты, с веществом черного цвета. Справа от входа, на столе были обнаружены электронные весы, в бумажной упаковке. Указанные весы изъяты и упакованы. Мандзич пояснил, что весы принадлежат ему и использовались им для фасовки наркотика. Там же, на столе, обнаружена металлическая фольга, которая была изъята и упакована. Мандзич пояснил, что фольга использовалась им для упаковки наркотика. С предметов обстановки сотрудником полиции были изъяты следы пальцев рук. Все изъятые вещи принадлежали Мандзичу, их не могло остаться от иных лиц, которые ранее проживали в гостинице, так как после каждого клиента, который уезжает, номера убираются;

- показания свидетелей: ФИО7, ФИО8, ФИО9, оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, данные ими на предварительном следствии, из которых видно, что в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, имелась оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес>, в 

<

адрес>, действует преступная группа, которая осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети Интернет. В результате проведения 

<

данные изъяты> был установлен один из активных участников преступной группы, причастной к незаконному сбыту наркотических средств, через тайники-закладки, ФИО2, являющийся гражданином РК и прибывший на территорию РФ, с целью осуществления незаконной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Было установлено, что ФИО2 проживает в гостиничном комплексе «

<

данные изъяты> около здания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где он занимается фасовкой и хранением наркотических средств, с целью последующего формирования тайников-закладок с наркотиками. С целью документирования преступной деятельности ФИО2, а также, его соучастников, проводился ряд 

<

данные изъяты>, в том числе «

<

данные изъяты> В ходе проведения 

<

данные изъяты>», около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, у строения около здания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», был задержан ФИО2, который был доставлен в здание 

<

данные изъяты> где ему был проведен личный досмотр, а так же, изъятие смывов с кистей рук. В период времени с 

<

данные изъяты>, в помещении служебного кабинета 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2, в правом наружном кармане куртки, обнаружен и изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим-картами операторов сотовой связи 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>». В изъятом телефоне было обнаружено сообщение, с описанием местоположения сформированной мелкооптовой закладки, с наркотиком. Данное сообщение Мандзич получил от 

<

данные изъяты>. Описание тайника с наркотиком находилось в программе 

<

данные изъяты>. До момента задержания ФИО2 

<

данные изъяты> ознакомился с содержанием сообщения. Затем, в правом кармане джинсов, одетых на ФИО2, были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> рублей. В левом кармане джинсов были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> рублей. В левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО2, были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> рублей, две банковские карты «

<

данные изъяты>». В правом наружном кармане куртки, были обнаружены и изъяты три свертка фольги. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, в помещении служебного кабинета 

<

данные изъяты> было проведено изъятие смывов с кистей рук ФИО2 Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> был проведен осмотр участка местности, расположенного около дома по адресу: 

<

адрес>, где у бетонного забора, в снегу, была обнаружена бумажная коробка, внутри которой находился полимерный пакет, с застежкой фиксатором, внутри которого находилось множество аналогичных полимерных пакетов, с веществом в порошкообразном состоянии. По поводу обнаруженной и изъятой коробки с содержимым, ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, ему 

<

данные изъяты> ФИО2 не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 

<

данные изъяты>, был проведен обыск по месту жительства ФИО2, в гостиничной комнате №, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО2 пояснил, что в гостиничном комнате №, под матрацем кровати, находится вещество «

<

данные изъяты>», являющееся наркотическим средством, которое он получил, подобрав сформированную для него, оптовую закладку ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Данный адрес ему сообщил 

<

данные изъяты> Обнаруженное вещество предназначалось для дальнейшего незаконного сбыта. В ходе обыска, под матрасом кровати, расположенной в комнате, обнаружено 

<

данные изъяты> свертка из фольги, внутри которых находились полимерные пакеты, с веществом темного цвета. На столе, справа от входа в комнату, обнаружены электронные весы, в бумажной упаковке. Весы вместе с упаковкой были изъяты и упакованы. ФИО2 пояснил, что весы принадлежат ему и использовались им для фасовки наркотических средств. На том же столе была обнаружена металлизированная фольга, которая была изъята и упакована. ФИО2 пояснил, что данная фольга использовалась им для упаковки наркотических средств; 

- протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты: сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим-картами операторов сотовой связи 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> рублей; 

<

данные изъяты> рублей; две банковские карты 

<

данные изъяты>»; наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения досмотра, в изъятом телефоне было обнаружено 

<

данные изъяты> 

- протокол изъятия материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в помещении 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период с 

<

данные изъяты>, были изъяты смывы с кистей рук ФИО2, контрольно-ватный тампон, к смывам с кистей рук ФИО2; 

- справка об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма; 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном на расстоянии, около, 100 метров, в юго-западном 

направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в период с 

<

данные изъяты>, у бетонного забора, в снегу, была обнаружена бумажная коробка, внутри которой находился полимерный пакет, с застежкой фиксатором, внутри которого находилось множество аналогичных полимерных пакетов, с веществом в порошкообразном состоянии, массой 

<

данные изъяты> граммов; 

- протокол обыска в строении, расположенном около здания, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в строении, по месту проживания ФИО2, было обнаружено и изъято: наркотическое средство, общей массой 

<

данные изъяты> граммов; электронные весы, в бумажной упаковке; металлизированная фольга; следы пальцев рук, в количестве 8 штук; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксированы осмотры: наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> грамма; наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> граммов, наркотического средства, общей массой 

<

данные изъяты> граммов; картонной коробки, с электронными весами «

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по химической экспертизе, согласно которому вещество, изъятое в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по химической экспертизе, согласно которому на электронных весах, изъятых в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», по месту проживания ФИО2, обнаружено – наркотическое средство 

<

данные изъяты> в следовых количествах;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по химической экспертизе, согласно которому вещество, изъятое в период времени с 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра места происшествия: участка местности, расположенного около дома по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> граммов. Кроме того, вещество, изъятое в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в строении, около здания, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> по месту проживания ФИО2, было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> граммов;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотры: денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей; банковской карты «

<

данные изъяты>» «№»; банковской карты «

<

данные изъяты> «№», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2; ватных тампонов со смывами с кистей рук ФИО2; контрольно-ватного тампона; рулона металлизированной фольги, изъятой ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в гостиничном номере №, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», по месту проживания ФИО2; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр мобильного телефона «

<

данные изъяты>» IMEI:№ и IMEI:№. При включении телефона, с помощью команды № установлен абонентский номер сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты> а именно: №. Затем, с помощью команды № был установлен абонентский номер сим-карты оператора связи «

<

данные изъяты> а именно: №. В истории браузера приложения «

<

данные изъяты> обнаружены вкладки «

<

данные изъяты> В телефоне обнаружено приложение 

<

данные изъяты> Указанное приложение предназначено для обмена текстовыми сообщениями, которые удаляются после прочтения. При просмотре вкладки «

<

данные изъяты> обнаружены две записи: 

<

данные изъяты> с датой ДД.ММ.ГГГГ, и «

<

данные изъяты> с датой ДД.ММ.ГГГГ При 

просмотре вкладки 

<

данные изъяты>», обнаружены сведения о переписке ФИО2 с человеком, использующим ник-нейм 

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ и переписка с человеком, использующим 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ В связи с особенностью программы, удаляющей сообщения после их прочтения, переписка не сохранилась. Однако согласно записям указанной программы, ФИО2 общался, с указанными лицами, незадолго до задержания. При просмотре вкладки «

<

данные изъяты> установлено, что ФИО2 вел переписку, используя 

<

данные изъяты>

- сопроводительное письмо 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в следственную часть 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, был передан оптический диск, с информацией о движении денежных средств по балансу учетной записи № (банковская карта №);

- сопроводительное письмо ПАО «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в следственную часть 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> был передан оптический диск, с информацией о соединениях абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксированы осмотры: восьми вырезов клейкой ленты, со следами пальцев и ладоней рук; оптического диска, на котором содержатся сведения о транзакциях счета №, находившегося в пользовании ФИО2; оптического диска, на котором содержатся сведения о соединениях абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находившегося в пользовании ФИО2 Согласно информации, предоставленной 

<

данные изъяты>» и материалам уголовного дела, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 23 раза получал вознаграждение от неустановленных лиц. Общая сумма вознаграждения составила 

<

данные изъяты> рубля. В файле предоставлены сведения о снятии аналогичной суммы с указанного счета;

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 

<

данные изъяты> у обвиняемого ФИО2 получены образцы следов пальцев и ладоней рук; 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по дактилоскопической экспертизе, согласно которому 4 следа пальцев рук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> оставлены дважды большим, безымянным и средним вальцами левой руки ФИО2;

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в следственную часть 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> предоставлены документы ФИО2; 

- постановление о 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были рассекречены 

<

данные изъяты>», в отношении ФИО2, в виде документов и предметов: копия постановления, справка по результатам проведения 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, диск с результатами 

<

данные изъяты> в отношении ФИО2; 

- копия постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение 

<

данные изъяты>», с использованием технических средств по месту жительства ФИО2, в строении, около здания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в гостиничном комплексе «

<

данные изъяты>», гостиничный номер № 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр оптического диска, с результатами 

<

данные изъяты>»; 

- вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> граммов, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> граммов, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по месту проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 47 граммов, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в результате осмотра места происшествия, участка местности, по адресу: 

<

адрес>;

- электронные весы «

<

данные изъяты>», обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по месту проживания ФИО2; 

- металлизированная фольга, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по месту проживания ФИО2; 

- банковские карты 

<

данные изъяты>» «№» и «

<

данные изъяты>» «№», изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ;

- денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2; 

- смывы с кистей рук ФИО2, контрольный ватный тампон, к указанным смывам, изъятые ДД.ММ.ГГГГ; 

- восемь вырезов клейкой ленты, со следами пальцев и ладоней рук ФИО2, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, по месту проживания ФИО2;

- оптический диск со сведениями о транзакциях «

<

данные изъяты> счета «№», находившегося в пользовании ФИО2;

- оптический диск со сведениями о соединениях абонентского номера № находившегося в пользовании ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», IMEI № и IMEI №, с сим-картами оператора 

<

данные изъяты>» №, оператора «

<

данные изъяты> № и Micro CD картой 16 GB, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2;

- оптический диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ.

Суд приходит к выводу, что указанной совокупности доказательств, достаточно для установления вины подсудимого ФИО2

В результате пресечения указанной выше противоправной деятельности, сам ФИО2 и неустановленное лицо, которое первоначально предоставило ему для дальнейшего сбыта данные наркотики, не реализовали до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, суд квалифицирует умышленные действия ФИО2, совершившего преступление, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть, совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Все указанные квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает и признает: полное признание вины подсудимым, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, удовлетворительную характеристику, состояние здоровья подсудимого и его матери, которой он оказывал помощь, отсутствие тяжких последствий, первую судимость.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, также, социальную и общественную опасность совершенного преступления, относящегося законом к категории особо тяжких, являющегося неоконченным составом, и посягающего на законный порядок оборота наркотических средств и здоровье населения, степень его общественной опасности, определяемую установленными обстоятельствами содеянного, в связи с чем, приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде 

реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, полагая, что данный вид наказания сможет обеспечить цели наказания.

Суд, назначая наказание, учитывает результат применения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, а именно, совпадение верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает, что подсудимый активно помогал судебному и предварительному следствию, что видно из протоколов допроса его в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения требований ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании ст. 104.1 УК РФ, суд считает необходимым применить конфискацию арестованного имущества подсудимого.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с подсудимого в доход государства судебные издержки, поскольку подсудимый является трудоспособным, молодым человеком.

Срок отбытия наказания следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с момента фактического задержания ФИО2, что подтверждается материалами уголовного дела.

При назначении наказания суд учитывает ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 299-310 УПК РФ,

суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье, в виде 6 лет 8 месяцев лишения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить прежнюю, в виде заключения под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять осужденному ФИО2. с ДД.ММ.ГГГГ зачесть в счет отбытия наказания период нахождения его под стражей с «ДД.ММ.ГГГГ г. по «ДД.ММ.ГГГГ г.

Взыскать в доход федерального бюджета судебные издержки с ФИО2 в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> граммов, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> граммов, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> граммов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, - оставить храниться в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, как вещественное доказательство по уголовному делу №; 

- электронные весы «

<

данные изъяты>», обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по месту проживания ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить; 

- металлизированная фольга, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по месту проживания ФИО2, смывы с кистей рук ФИО2, 

контрольный ватный тампон к указанным смывам, восемь вырезов клейкой ленты, со следами пальцев и ладоней рук ФИО2, хранящиеся при уголовном деле - уничтожить;

- банковские карты «

<

данные изъяты>» «№» и «

<

данные изъяты> «№», изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, хранящиеся при материалах уголовного дела, передать ФИО2;

- оптический диск со сведениями о соединениях абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО2, оптический диск со сведениями о транзакциях 

<

данные изъяты>», счета № находившегося в пользовании ФИО2, оптический диск № от ДД.ММ.ГГГГ, с результатами 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ; хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить хранить в деле.

С денежных средств, в сумме 

<

данные изъяты> рублей, с мобильного телефона «

<

данные изъяты> IMEI № и IMEI №, с сим-картами оператора «

<

данные изъяты>» №, оператора «

<

данные изъяты> № и Micro CD картой 16 GB, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, снять арест, наложенный постановлением суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и указанное имущество конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Барнаула в течение 10 дней со дня его оглашения, осужденным в тот же срок с получением копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции при рассмотрении его жалобы, заявлять ходатайство о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику; ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, либо, в случае получения копии представления или жалобы сообщить об этом в тот же срок.

Судья Железнодорожного

районного суда г. Барнаула Сенченков В. Ф.